
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕРУСЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2023 № 02А

Об  утверждении  муниципальной  программы
«Комплексное  развитие  сельских  территорий
Ерусланского муниципального образования»

Руководствуясь  Уставом   Ерусланского  муниципального  образования
Федоровского  муниципального  района,  на  основании   постановления
администрации  Ерусланского  муниципального  образования  «Об  утверждении
положения  о  порядке  подготовки  и  организации  исполнения  долгосрочных
муниципальных  программ  администрации  Ерусланского  муниципального
образования  Федоровского  муниципального  района  Саратовской  области  от
15.03.2011 год № 4-А»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских
территорий Ерусланского муниципального образования», согласно приложению.

2.  Настоящее  постановление  вступает в  силу с  1  января  2023  года  и
применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении
бюджета, начиная на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ерусланского 
муниципального образования Е.А. Аксашева

                                                               
                                                              



Приложение к постановлению администрации
Ерусланского муниципального образования 

Федоровского муниципального района 
Саратовской области от 24.01.2023 № 02А

ПАСПОРТ
«Комплексное развитие сельских территорий Ерусланского муниципального

образования»

Наименование программы  «Комплексное развитие сельских территорий Ерусланского 
муниципального образования »

Основание для разработки 
программы

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»
- Постановление администрации Ерусланского муниципального 
образования «Об утверждении положения о порядке подготовки и
организации исполнения долгосрочных муниципальных программ
администрации Ерусланского муниципального образования 
Федоровского муниципального района Саратовской области от 
15.03.2011 год № 4-А»

Разработчик программы - Администрация Ерусланского муниципального образования 
Федоровского муниципального образования Саратовской области

Цель программы - обеспечение населения хозяйственно – питьевым 
водоснабжением

Задачи программы - повышение энергетической эффективности,  надежности 
функционирования системы водообеспечения;
- сокращение аварийных ситуаций, затрат на обслуживание 
систем водоснабжения; 
- снижение потерь при поставке ресурсов водоснабжения 
потребителям.

Целевые индикаторы 1,02 тыс. п.м.

Характеристика 
программных мероприятий

Ремонт водопровода по улицам Комсомольская, Садовая села 
Еруслан Федоровского района Саратовской области

Сроки реализации 
программы

2023 г.

Объемы и источники 
финансирования

финансирование Программы составляет 1 557 826,00 руб., в  том
числе:
федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0 руб.;
областной бюджет (прогнозно) – 1 200 000,00 руб.;
районный бюджет (прогнозно) – 0,0 руб.;
местный бюджет (прогнозно) – 195 826,00 руб.;
внебюджетные источники (прогнозно) – 162 000,00 руб., 
в том числе инициативные платежи граждан – 62 000,00 руб.,
инициативные  платежи  индивидуальных  предпринимателей  и
юридических лиц – 100 000,00 руб. 
Бюджетные ассигнования могут быть уточнены при 
формировании местного бюджета.



1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 программными методами

Ерусланское  муниципальное  образование  Федоровского  муниципального  района
расположено  в  центральной  части  Левобережья  Саратовской  области.  В  состав
муниципального образования входят 2 населенных пункта:
 с.Еруслан – административный центр,  
 п. Сырт-Смоленка.
Численность населения составляет – 1153 чел.

  Водоснабжение села Еруслан осуществляется из открытого источника водоснабжения -
пруд  «Нижний  Волчий»,  который  расположен  в  4400  метров  от  села  Еруслан  на
восток. Водопровод находится на балансе администрации Ерусланского МО. В рамках проекта
по ремонту водопровода расположенного  по адресу: Саратовская область, Федоровский район
от  пруда  «Нижний  волчий»  до  водонапорной  башни  в  с.Еруслан  по  итогам  проведения
электронного аукциона на выполнение работ, образовалась экономия средств в сумме 300 000
(триста тысяч) рублей 00 копеек.  Средства использовались для выполнения дополнительного
ремонта  участка  водопровода  села  Еруслан  по  улице  Комсомольская  Ерусланского  МО
Федоровского района Саратовской области в части  укладки полиэтиленовых труб и врезки в
существующие  сети  из  стальных  труб  диаметром  110  мм  протяженностью  120  м.  Замены
требует еще 500 м. водопровода по улице Комсомолськая.  В течении лета и осени 2022 года
было устранено 4 порывов на этом участке. Водовод прогнил и уже не подлежит ремонту. При
визуальном  осмотре  водовода  проводимом во  время  аварийного  ремонта  и  замены  участка
наблюдается,  очаги  глубокой  коррозии,  на  отдельных  участках  составляющие  более  90  %
площади поверхности трубы. С каждым годом порывов становится  больше,  что  приводит к
снижению качества жизни и социальной напряженности среди населения. От водовода зависит
водоснабжение части села Еруслан.

Для устранения дефектов требуется проведение работ капитального характера, что будет
способствовать  улучшению  эксплуатационных  показателей  отремонтированного  водовода,
обеспечения населения качественной услугой, а также снижению социальной напряженности
среди  жителей  населённого  пункта.  Проблема  актуальна.  Ее  решение  необходимо  для
поддержания  и  сохранения  жизнеобеспечения  жителей,  оно  положительно  повлияет  на
улучшение качества их жизни.

        
        2.Основная цель и задачи программы, сроки ее реализации.

Обеспечение  населения  хозяйственно - питьевой  водой  нормативного  качества
и в достаточном количестве, улучшение на  этой  основе  социальной  обстановки  в
Ерусланском  муниципальном  образовании. Для  достижения  эти   целей  необходимо
решение  задач,  по  повышению энергетической эффективности, надежности
функционирования систем водообеспечения за счет реализации технических  мероприятий.
 
 Реализация Программы предусмотрена на 2023 год

3.Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация настоящей Программы позволит:
- сократить затраты на текущее обслуживание систем водоснабжения 
- сократить потери воды из систем водоснабжения;
- сократить число аварий и перерывов в работе систем водоснабжения.

4. Целевые индикаторы Программы
     -протяженность отремонтированных систем водоснабжения – 1,02 тыс. п. м;



5. Программные мероприятия

  Система программных мероприятий направлена на проведение работ водопровода по улицам 
Комсомольская, Садовая села Еруслан Федоровского района Саратовской области (приложение 
к Программе) 

7.Финансово-экономическое обоснование

 Потребность в средствах бюджета муниципального образования по ремонту водопровода
по улицам Комсомольская, Садовая села Еруслан Федоровского района Саратовской области 
составляет 1 557 826,00 руб. 

Потребность определена на основании локальных сметных расчетов исходя из объемов 
работ.



Приложение к муниципальной 
Программе «Комплексное развитие 
сельских территорий Ерусланского 

муниципального образования»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий 
Ерусланского муниципального образования»

№ п/
п

Объект и задачи,
направленные на
достижение цели

Единица
измерения

Количество Сумма(руб.)

Основное мероприятие: «Обеспечение населения хозяйственно – питьевым
водоснабжением»

1.
Ремонт работ 
водопровода по 
улицам 
Комсомольская, 
Садовая села Еруслан
Федоровского района
Саратовской области

тыс. п.м. 1,02 1 557 826,00

ИТОГО 1 557 826,00

ВСЕГО на 2023 год 1 557 826,00


